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在日常会 计处理中，企业财务人员往往比较关注收入、

费用的涉税风险，对相关税收法规中关于固定资产的税务处

理不甚了解。为此笔者结合目前的相关法规对固定资产的涉

税处理进行分析和整理，供读者参考。

一、固定资产的增值税处理注意点

《财政部 国家税务总局关于全国实施增值税转型改革若

干问题的通知》（财税 [2008]170 号）和《财政部 国家税务总局

关于固定资产进项税额抵扣问题的通知》（财税 [2009]113 号）

对固定资产抵扣进项税的相关问题作了明确。在实际工作中，

企业财务人员要重点关注以下四点 ：一是不动产配套设施的

进项税同不动产一样也是不允许抵扣的。财税 [2009]113 号文

规定，以建筑物或者构筑物为载体的附属设备和配套设施，

无论在会计处理上是否单独记账与核算，均应作为建筑物或

者构筑物的组成部分，其进项税额不得在销项税额中抵扣，

同时附属设备和配套设施产生的维护费进项税也不得抵扣。

附属设备和配套设施是指：给排水、采暖、卫生、通风、照明、

通讯、煤气、消防、中央空调、电梯、电气、智能化楼宇设备

和配套设施。但是在实践中，有部分省税务机关规定，对于

电线电缆，如果房屋建造的过程中就已经进行埋设，并已经

计入房产原值的，购买电线电缆增值税发票上的进项税就不

可以进行抵扣，如果是在房屋建造好以后再进行埋设安装的，

其进项税就可以抵扣。另外，一般纳税人企业在处置不动产

及不动产中的附属设备和配套设施时，如果附属设备和配套

设施与不动产一起转让时，由于附属设备和配套设施已经纳

入不动产价值中，其进项税没有抵扣，企业要按照《中华人民

共和国营业税暂行条例》第四条中纳税人提供应税劳务、转

让无形资产或者销售不动产，按照营业额和规定的税率计算

应纳税额规定缴纳营业税，而不应该再缴纳增值税。如果一

般纳税人企业单独处置不动产中的设备和配套设施时，依据

财税 [2008]170 号文相关规定，一般纳税人销售自己使用过的

2009 年 1月1日以后购进或者自制的固定资产，按照适用税率

征收增值税。二是根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第

十条的规定，对用于非增值税应税项目、免征增值税项目、集

体福利或者个人消费的购进货物不得抵扣进项税。但是《中华

人民共和国增值税暂行条例实施细则》第二十一条规定 ：条

例第十条第（一）项所称购进货物，不包括既用于增值税应税

项目（不含免征增值税项目）也用于非增值税应税项目、免征

增值税（以下简称免税）项目、集体福利或者个人消费的固定

资产，因此如果购入的固定资产既用于应税项目又用于免税

项目，则进项税允许抵扣。例如某企业新近购进一台生产车

间用锅炉。由于该厂生产车间用锅炉一直与职工食堂和职工

生活区共用，对于购买的锅炉，凭从销售方取得的增值税专

用发票，全额抵扣进项税额。三是固定资产因管理不善造成

被盗、丢失、霉烂变质等非正常损失的，进项税不得从销项

税中抵扣，应按下列公式计算不得抵扣的进项税额 ：不得抵

扣的进项税额 = 固定资产净值×适用税率。但是因自然灾害

发生固定资产损失的进项税额准予抵扣。对于已经抵扣进项

税金的固定资产，如果纳税人将该项固定资产全部用于不能

抵扣的范围，则应该全部转出进项税金。四是对于营业税纳

税人销售不动产或受让的土地使用权，根据《中华人民共和

国营业税暂行条例》相关规定，以全部收入减去不动产或土

地使用权的购置或受让原价后的余额为营业额缴纳营业税。

营业税纳税人销售属于动产的固定资产，属于销售动产，应属

于增值税的征税范围。根据《中华人民共和国增值税暂行条

例实施细则》第二十九条的规定，年应税销售额超过小规模

纳税人标准的其他个人按小规模纳税人纳税 ；非企业性单位、

不经常发生应税行为的企业可选择按小规模纳税人纳税。营

业税纳税人销售自己使用过的固定资产是不经常发生的应税

行为，因此，对营业税纳税人销售旧固定资产，应按小规模纳

税人进行管理，缴纳增值税。根据《财政部 国家税务总局关

于部分货物适用增值税低税率和简易办法征收增值税政策

的通知》（财税 [2009]9 号）和《国家税务总局关于增值税简易

征收政策有关管理问题的通知》（国税函 [2009]90 号）规定，

小规模纳税人销售自己使用过的固定资产和旧货，按下列公

式确定销售额和应纳税额 ：销售额 = 含税销售额÷（1+3%）；
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应纳税额 = 销售额×2%。

二、固定资产的所得税处理注意点

固定资产对所得税的影响主要表现在折旧上，在实际工

作中，有一些财务人员存在认识上的误区，主要表现在以下

几个方面 ：一是把科技开发部门所用的研究办公建筑物计提

的折旧同科研设备计提的折旧等同看待进行加计扣除，根据

《国家税务总局关于印发〈企业研究开发费用税前扣除管理办

法（试行）〉的通知》（国税发 [2008] 第 116 号）第四条规定，企

业固定资产折旧加计扣除仅限于专门用于研发活动的仪器、

设备的折旧费或租赁费，不包括建筑物折旧费以及研发设施

改建、装修和修理过程中发生的长期待摊费用。二是对于与

职工生活福利有关的固定资产所计提的折旧，根据《企业所

得税法》第十条规定，与取得收入无关的其他支出，不得扣

除。因此，企业提取的与职工生活福利有关的固定资产折旧

费用是不允许在税前扣除的。三是以前年度未计提折旧是否

允许扣除问题，原企业所得税法规定是不允许扣除，新企业

所得税法未规定。但是笔者倾向于后法未有规定的仍然适用

前法规定的原则进行税务处理，即不能在企业所得税税前扣

除。四是企业固定资产投入使用后，由于工程款项尚未结清

未取得全额发票的，根据《企业会计准则》规定，按照暂估价

格计提折旧，将来如果同暂估价格有出入的，不再进行追溯

调整，而按照《国家税务总局关于贯彻落实企业所得税法若

干税收问题的通知》（国税函 [2010]79 号）相关规定，可暂按

合同规定的金额计入固定资产计提折旧，待发票取得后进行

调整。但该项调整应在固定资产投入使用后 12 个月内进行。

五是对于不征税收入和免税收入所形成的固定资产计提折

旧问题，根据新的《企业所得税法实施条例》和《财政部 国家

税务总局关于财政性资金 行政事业性收费 政府性基金有关

企业所得税政策问题的通知》（财税 [2008]151 号）相关规定，

企业的不征税收入用于支出所形成的资产，其计算的折旧、

摊销不得在计算应纳税所得额时扣除。国税函 [2010]79 号文

第六条 ：关于免税收入所对应的费用扣除问题，根据《企业

所得税法实施条例》第二十七条、第二十八条的规定，企业

取得的各项免税收入所对应的各项成本费用，除另有规定者

外，可以在计算企业应纳企业所得额时扣除。因此免税收入

所形成的资产所计提的折旧可以在计算应纳税所得额时扣

除。另外企业财务人员还要特别关注搬迁补偿款形成固定资

产折旧计提问题，《财政部 国家税务总局关于企业政策性搬

迁收入有关企业所得税处理问题的通知》（财税 [2007]61 号）

和《国家税务总局关于企业政策性搬迁或处置收入有关企业

所得税处理问题的通知》（国税函 [2009]118 号）规定，企业
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从规划搬迁次年起的五年内，其取得的搬迁收入或处置收

入暂不计入 企业当年应纳税所得额，在 五年期内完成搬 迁

的，企业搬迁或处置收入扣除固定资产重置或改良支出、技

术改造支出和职工安置支出后的余额，计入企业应纳税所得

额。搬迁企业利用政策性搬迁收入购置的固定资产可以按

照现行税收政策规定计算折旧或摊销，并在企业所得税前

扣除。因此搬迁补偿不征税收入所形成的固定资产计提的折

旧或摊销可以在企业所得税前扣除，这也是不征税收入用于

支出所形成的资产，其计算的折旧、摊销可以在计算应纳税

所得额时扣除的特例。

关于固定资产报废损失所得税前扣除问题，《财政部 国

家税务总局关于企业资产损失税前扣除政策的通知》（财税

[2009]57 号）第七条及《国家 税务总局关于印发 < 企业资产

损失税前扣除管理办法 > 的通知》（国税发 [2009]88 号）第

二十四条都明确规定，对企业盘亏的固定资产或存货，以该

固定资产的账面净值或存货的成本减除责任人赔偿后的余

额，作为固定资产或存货盘亏损失在计算应纳税所得额时扣

除。财税 [2009]57 号文第十条强调企业因存货 盘亏、毁损、

报废、被 盗等原因不得从增值税销项税额中抵扣的进项税

额，可以与存货损失一起在计算应纳税所得额时扣除。在这

里没有明确固定资产报废损失不得从增值税销项税中抵扣

的进项税额是否可以与存货损失一起在计算应纳税所得额

时扣除，笔者认为可以进行扣除。

三、自建房屋建筑物的营业税注意点

企业自行建造房屋建筑物包括自营建造和出包建造两

种方式。单位自营建造不动产，是指具有建筑安装施工资质

和能力的企业，由自己施工建设房产，并归本单位自行使用

的行为。对自建行为，因系由公司内部员工提供应税劳务，不

属于营业税暂行条例规定的提供应税劳务的行为，因而不按

“建筑业”税目征收营业税。出包方式建造不动产是指企业

通过招标方式将工程项目发包给建造承包商，由建造承包商

组织工程项目的施工。在实际工作中，往往存在出包企业提

供施工材料，施工企业仅提供应税建筑工程劳务。根据《中

华人民共和国营业税暂行条例实施细则》第十六条规定，纳

税人提供建筑业劳务（不含装饰劳务）的，其营业额应当包括

工程所用原材料、设备及其他物资和动力价款在内，但不包

括建设方提供设备的价款。其中，出包企业提供的原材料应

包括在营业税的计税范畴。另外，企业财务人员在工程结束

后要对工程项目所耗的建筑材料计提增值税。■
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